

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges fra og med EM 09 at afgive årlige redegørelser til Inatsisartut om Naalakkersuisuts varetagelse af Selvstyrets ejerinteresser i de helt eller delvist Selvstyreejede selskaber, herunder om den økonomiske situation og udvikling i det enkelte selskab, og om Naalakkersuisuts overvejelser og tiltag på baggrund heraf.

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

Svarsnotat

(Formand for Naalakkersuisut)

1. behandling

Indledningsvis vil jeg gerne takke medlemmerne af Inatsisartut for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut tilslutter sig, der er et højt informationsbehov vedrørende de helt eller delvist selvstyreejede selskaber. Derfor er der på Nanoq's hjemmeside oprettet en side, hvor samtlige selskabers vigtigste nøgletal er tilgængelige. Naalakkersuisut har desuden i et brev til samtlige bestyrelsesformænd indskærpet at offentliggørelse af selskabets offentlige dokumenter fremmes, dels via selskabernes hjemmeside og dels via fremsendelse af både halv- og kvartalsvise rapporteringer til Naalakkersuisut. Selskabernes regnskaber og øvrige forhold offentliggøres derudover af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

Årsrapporternes informationsniveau har været stigende gennem de seneste par år, og årsrapporterne indeholder nu ofte ganske detaljerede beretninger, som samtidig er foretaget med en vurdering fra det tilknyttede revisionselskab.

Landstingets Finansudvalg modtager alle de helt og delvist Selvstyreejede aktieselskabers årsrapporter i både elektronisk- og papirform umiddelbart efter, at generalforsamlingsperioden er overstået i juni måned.

Det betyder, at Finansudvalget modtager information om selskaberne med største aktualitet. Årsrapporterne har større detaljeringsgrad og aktualitet end en eventuel redegørelse vil have, hvorfor udvalget i højere grad har mulighed for at få de oplysninger de specifikt søger.

For at sikre Naalakkersuisut forvalter ejerskabet af selskaberne på et sagligt og rationelt grundlag, er der bestemmelser der sikrer, at Inatsisartut har kontrolmuligheder overfor Naalakkersuisut. I Finansloven findes således en bestemmelse der kræver parlamentarisk godkendelse såfremt afhændelse af aktiver tilhørende Grønlands Selvstyre overstiger 5 mio. kr. Derudover findes, i Landstingslov nr. 18 af 20. november 2006 om ændring af landstingslov om landstinget og landsstyret, en bestemmelse, ifølge hvilken både Revisions- og

Finansudvalget bemyndiges til at pålægge Naalakkersuisut at indhente specifikke oplysninger omkring de helt eller delvist selvstyrejede selskaber.

Naalakkersuisut er indstillet på at afgive en årlig status vedrørende de helt eller delvist selvstyrejede aktieselskaber ved generalforsamlingernes afslutning i udgangen af juni måned, såfremt Inartsisartut finder det formålstjenligt. Der skal dog gøres opmærksom på, at den årlige redegørelse kun i begrænset omfang kan indeholde strategiske overvejelser vedrørende de enkelte selskaber. Derimod vil Naalakkersuisut kunne gøre rede for sine egne overvejelser om det offentlige engagement samt overvejelser vedrørende den samfundsmæssige nytte af ejerskabet i de pågældende selskaber.